cundo loco obiciunt illud, quod est item manifesti iuris: Aliud pro alio inuito creditore solui non posse, *l. 2. §. 1. ff. cert. pet.* Respondetur, Hoc argumentum metuendum est iis, qui putant factum deberi non id, quod interest. Nam si factum debetur, non licet debitori pro facto præstare id, quod interest. Sed aduersus hanc sententiam nihil facim⁹, cum statuimus, cum factum non sit, quod debuit, ver. ire id, quod interest, siue fieri potuit, siue non. Hoc posito consequens est, cum debitor id, quod interest, præstet, cum præstare, quod debet, non autem aliud, pro alio, quod debet. Mouetur præterea, quibusdam locis specialibus. Primum, exemplo rei vindicationis, de qua scriptum est, *l. qui restituere ff. de rei vind.* Vt si possessor, qui rem restituere debet, eam non restituat manu militari, res ei auferri possit, nec liberetur præstando id, quod interest. Respondetur, Non modo hoc exemplum aduersatur, sed etiam contrariam sententiam maxime confutat. Nam proprio quodam iure, & propriis rationibus id receptum est, in rei vindicatione, tantum is, qui petit, est dominus rei. Nihil est æquius, neque magis secundum naturam, quam dom. inuitum re sua non carere, *l. si seruus, ff. de pig. act.* Deinde cum magistratus rem petitam possessori aufert, & tradit domino, id facit, quod natura quiuis facere potest, etiam prædo. Nam licet vnicuique rem etiam alienam de manu in manum alii tradere, vbi in accipientem nihil transferat præter nudam detentionem. Hæc rationes euidenter cessant in re d. bita, & multo magis in faciendi obligationibus, ut in venditione emtor petit rem venditam, sed alienam. Non est iniquum rem suam apud dominum manere. Præterea, etiam si magistratus velit manu, & vi auferre rem venditam ab venditore, & eam emtori tradere: tamen nihil proficit, quia non id agitur in emtione, ut solum res tradatur emtori, sed ut traditione in emtorem transferatur, vel dominium, vel vfucapiendi conditio, neque, ut transferatur rei habendæ, *l. 2. l. 3. in pr. §. 1. l. ex emto, ff. de act. emt.* At hoc magistratus etiam si maxime velit, hoc emtori præstare non potest, quia magistratus rei petita dominus non est. Nemo a. plus iuris in alium transfert, quam habet, *l. nemo plus ff. de reg. iur.* Et vero iudicē id facere non posse, nec ex iure debere, certissimum argumentum est, quod iudici tributum est solum in certis iudiciis, ut adiudicatione rei dominium transferat, nepe in iudiciis familie heriscundæ, cōmuni diuidendo, & sinium regundorum, *§. vlt. Inst. de offi. iudic.* Quare causis cessantibus, quæ ius superius in rei vindicatione admitterebant, necesse est idē ius cessare vbicunq; ex obligatione debetur, *arg. l. quod dicit ff. de pactis.* Obiciunt, *l. prator. in pr. l. stipulatio, §. siue auem, ff. de oper. nou. n. n.* vbi cautum est, eum qui contra operis noui nuntiationem op⁹ nouum ædificauit, cogi præcise opus tollere, nec liberari præstando id, quod interest, opus factum non esse, nisi prætori videatur. Respondetur, Non ideo, qui opus nouum fecit, id destrucere cogitur, quia id se facturum promittit: nos de eo loquimur, qui facturum se quid promissit, & negamus propter conuentionem eum præcise cogi ad faciendum. Itaque exemplum ad rem, de qua quæritur, nihil pertinet. Præterea quod constituitur de nouo opere facto destrucendo, id propria & singulari ratione consti-

tuitur, quia scilicet opus contra interdictum prætoris factum est, i. contra auctoritatem & prohibitionem magistratus, cuius auctoritate fit nuntiatio nou. op. Nulla ei' modi auctoritas publica, versat in priuatis pmissionib. Tertio loco obiicitur, *l. sed & h. s. vlt. ff. de procur.* vbi diserte scriptum est, procuratorē actoris, qui satisfecit, se dom. in iudicio defenditur, cogi oīno iudiciū suscipere, nec sufficere, si velit omittere stipulat. in id, q̄ interest stipulatoris. Resp. Id cōstitutū est aduersus pcurat. actoris, non propter pmissionem & conuent. eius, sed quia edictō p̄toris admittit ad agendum hac solum condit. si satisfecit se dom. boni viri arbitrato defenditur, *l. seruus, s. ait prator. ff. de proc.* Merito igitur hac condit. non impleta, non est audiendus propter condit. edicti, non propter conuent. vt dixi. Præterea ex eo loco nō efficitur procuratorē actoris, q̄uis satisfecerit, cogi p̄cise ad dom. defendendū. Et certum est, cum p̄cise non cogi. Nam liberū est, dom. nō defendere, si eius nom. agere nolit. Pœna non defendentis, pcuratoris hæc solum est, vt denegatur ei actio, *l. minus s. pœna, ff. de procur.* Superiora igitur faciliora explicatu sunt, sed quartū relinquit dissentientib. In quo sententiæ suæ firmamentum ponunt, nempe id, q̄ scriptū est in *§. alia Inst. de donat.* vbi diserte scribitur, eum qui promisit se donaturum, seu qui se donare dixit, necessitatem habere traditionis ad exemplum venditionis. Ergo venditio necessitatem traditionis in se habet, & quod idem est, venditor habet necesse rem tradere. Hinc colligunt, iccirco cum p̄cise cogi tradere, si modo tradere potest, vt aduersus eum, qui tradere potest in hoc ipsum agatur, vt tradat & in hoc ipsum sententia iudicis condemnatur. Resp. Nō recte colligitur id, quod probatur duob. euentibus argumentis. Prius est ex *l. ex emto. ff. de act. emt.* Nam in ea *l. in pr.* diserte scribitur, venditorem oportere rem præstare, i. tradere, quod nihil aliud quā venditorem necesse habere rem tradere, vt *Inst. sup. loquitur.* Nam verbum *oportere* manifestam necessitatem continet, & tamen in eadem *l. in §. idem ait, non tradentem* subiicit Paul. venditorem non tradentem in id, quod interest, condemnari. Non pugnant igitur hæc: necesse cum habere tradere, & nihilominus in id, quod interest, condemnari. Alterum argumentum est in editione argentiariorum, de quibus scriptum est in *l. prator. §. vlt. l. si quis ex argentiariis in pr. ff. de edend.* hos cogi, rationes suas edere volentibus. Item quod plus, quem necesse habere compelli eos ad edendum, & tamen eodem titulo constanter traditur, si non edant, nō iccirco cogi p̄cise edere, quantumuis rationes apud se habeant, sed solum actionem esse in id, quod interest postulantis, *l. si quis ex argentario, §. ex hoc edicto, l. vbi, ff. de eden.* Quomodo igitur dicimus, venditorem necesse habere rem tradere, si potest alterius rei præstatione hanc necessitatem euitare, Resp. Necessitas de qua Iust. loquitur in *d. §. 16 alia* intelligi debet, non p̄ necessitas absoluta, & p̄cisa, sed necessitas, quæ vulgo a Dialect. appellatur necessitas consequentiæ, a Cic. in Topic. necessitas, cum adiuncto, seu cum adiunctione, vt sit sensus: venditori incumbere necessitatem traditionis, si liberari velit, seu si condemnari nolit. Ceterum nisi tradit, condemnabitur. Sed ad id resp. est, ex aliis locis certis, condemnari eum in id, quod interest, l.

ex emto, in pr. Inst. §. idem ait, non tradentem ff. de act. emt. Ac ne quis putet nos subtiliter agere, profereamus interpretationem ipsius Iust. qui sententiā illā suam sic interpretatur in *l. contractus in verb. vt nec illud, sup. de fund. inst.* vbi diserte scriptum est, venditorem necesse habere rem tradere, vel id, quod interest præstare. Non igitur p̄cise exigit a venditore, vt rem tradat, sed liberum ei facit, aut rem tradere, aut si nolit id, quod interest præstare, vt nō tradendo non teneatur in aliud, quam in id, quod interest. Stat igitur hæc sententia: si venditor rem venditam non tradat, in obligationem venire id, quod emtoris interest. Proinde in id, quod interest, recte agetur, si res non tradatur, proinde consequens esse, vt condemnatio fiat in id, quod interest. Nec intererit, vtrum venditor possit rem tradere an non. Semper enim erit condemnatio in id, quod interest emtoris, etiam si procacia & contumacia venditoris traditio non fiat, quorum vtrumque hoc ref. comprehensum, quā recte, ex superiorib. intelligitur. Etiam ex superiorib. intelligi potest, quomodo actor actionem seu libellum concipere debeat, de quo tā multis apud interpretes quæritur, & vicissim, quid venditor præstabit. Ergo hoc ratum erit, si res vendita non tradatur, recte emtorem acturum in id, quod interest, quod est expressum in *l. 1. ff. de act. emt.* Et ne quis hic specie vlla æquitatis contraria moueat, ita agendo, nulla sit ac fieri nec potest venditori iniuria. Nam † si velit ante litem contestatam rem tradere, liberatur. Habet enim facultatem rei faciendæ ante litem contestatam, *l. si insulam, ff. de verbor. oblig.* Quod si rem tradere non vult, sed mauult iudicio contendere, & litem contestari, aperte de se queri debet, cuius in potestate fuit iudicium de eo, quod interest euitare. Quid si lite † contestata de eo, quod interest emtoris, velit venditor ante rem iudicatam rem tradere? Respon. 18 Si nihil amplius emtoris interest, audiendus est venditor re offerens, quia hoc ipso præstat id, quod emtoris interest. At si quid amplius emtoris interest, vt quia res plus ante fuit, non liberabitur venditor, *d. l. si insulam ff. de verbor. oblig.* Idque optima ratione, quia iudicio contrahitur, *l. 3. §. idem scribit, ff. de pecul.* In iudicium autē deductum est, quod emtoris interest, in hoc igitur cœpit venditor obligari: obligatus non potest, nisi eius, quod interest, præstatione liberari. Quid † si econuerso emtor agat in hoc, vt sibi res vendita tradatur? Respondetur, Cum supra multis docuerimus in obligationibus huiusmodi faciendi contineri id, quod interest actoris seu creditoris, consequens est, si venditor id, quod interest, offerat, nullam actionem esse, qua intenditur, vt rem traderet, quoniam offerendo id, quod interest præstat, quod debet. Solutione † autem eius, q̄ debetur, tollitur omnis obligatio, *Inst. quibus mod. toll. oblig. in princ.* Quod si venditor passus sit secum ita agi, vt rem traderet emtori, feretur libellus, seu actio eius consensu, sed nihilominus, cum ad rem iudicatam ventum erit, si rem venditam non tradat, non alia erit condemnatio, quam in id, quod emtoris interest, vt hic. Nam si prima conuentio emtionis, qua conuenit, vt venditor rem tradat emtori, sic accipitur, vt venditore non tradente contineatur id, quod interest: multo magis litis contestatio in id, vt